
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

196 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 07 de Março de 2024 • Edição V X X I I

ld :01AB2E4845FA87F 1 
ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro 

CNPJ 06.554.059/0001 -08 
E-mail:pmempi@hotmail.com 

PORTARIA /GAB/PREF. Nº 015/2024 ELISEU MARTINS-PI, 06 DE MARÇO DE 2024; 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS, Estado do Piauí, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o art. 67, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Eliseu 

Martins-PI. 

RESOLVE: 

I - Nomear, IRANILDO DE BRITO CORREIA, portador do CPF 552.971.533-87, 
para exercer a função de Secretário Municipal de Finanças do Município de Eliseu Martins - PI, 
percebendo remuneração estipulada por Lei. 

II - Gabinete do Prefeito Municipal de Eliseu Martins, aos seis dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e quatro. 

DÊ CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE 

• Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 

ld:030E73COA38487E8 
ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro 

CNPJ 06.554.059/0001-08 
E-mail:pmempi@hotmail.com 

PORTARIA /GAB/PREF. Nº 016/2024 ELISEU MARTINS-PI, 06 DE MARÇO DE 2024: 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS, Estado do Piauí, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o art. 67, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Eliseu 
Martins-PI. 

RESOLVE: 

I - Nomear, FABIANA DE SOUSA SANTOS, portadora do CPF 629.355.503-15, 
para a função de Secretária Municipal de Educação do município de Eliseu Martins - PI percebendo 
gratificação estipulada por Lei. 

II - Gabinete do Prefeito Municipal de Eliseu Martins, aos seis dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e quatro. 

DÊ CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE 

~ Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 

ld:030E73COA38487EO 
ESTADO DO PIAUl 

PREFEITURA MUNICIPAL OE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro 

.. uMAmNs 
OIUUUIOYAICOlfflliNIU 

CNPJ 06.554.059/0001-08 
E-mail: pmemoi@hotmail.com 82 

----
PORTARIA /GAB/PREF. Nº 017/2024 Eliseu Martins-PI, 06 de março de 2024. 

Designa agentes públicos para atuação como agentes de 
contratação, equipe de apoio, membros da Comissão de 
Contratação e componentes do órgão de assessoramento 
jurídico dos procedimentos relativos à Lei Federal nº 14.133 de 
1° de abril de 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ELISEU MARTINS, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art._67, inciso VI da Lei Orgânica, art. 8° da Lei Federal nº 14.133, de 1° de 
abril de 2021: 

CONSIDERANDO a edição da Lei Federal nº 14.133, de 1° de abril de 2021, que dispõe sobre as 
licitações e contratos administrativos; 

CONSIDERANDO que cabe a autoridade competente a designação de servidor efetivo para exercer 
as funções de Agente de Contratação, responsável pela tomada de decisões, acompanhamento do trâmite da 
licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom 
andamento do certame até a homologação, nos termos do art. 6°, inciso LX. da Lei nº 14.133/21 ; 

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação vem pra substituir a função do Presidente da 
Comissão de Licitação, cargo existente na Estrutura Administrativa do Município de Eliseu Martins; 

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação será auxiliado por Equipe de Apoio, conforme 
determina a Lei nº 14.133/21 em seu art. 8°, § lº; 

CONSIDERANDO que a Comissão de Contratação é definida pelo art. 6°, inciso L, da Lei nº 
14.133/21, como o conjunto de agentes públicos indicados pela Administração, em caráter permanente ou 
especial, com a função de receber, examinar e julgar documentos relativos às licitações que envolvam bens ou 
serviços especiais; e 

CONSIDERANDO, ainda, que a designação do Agente de Contratação, Equipe de Apoio e Comissão 
de Contratação no âmbito desta Administração Municipal se registra mediante Portaria; 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Nomear como Agente de Contratação e Equipe de Apoio, para julg"'I e conduzir os processos 
licitatórios e contratações diretas da Prefeitura Municipal de Eliseu Martins os servidores abaixo relacionados: 

• ANTÔNIO LAURINDO NOVAIS FILHO, CPF S64.800.753-l 5 - AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO. 1 

EDILENE DE SOUSA DIAS, CPF 145.167.628-03 EQUIPE DE AOOIO. 
• DELIANE DA SILVA CARVALHO, CPF 027.157.573-52 EOUIPÍ DE APOIO. 

Art. 2º. O Agente de Contratação convocará os membros da Equipe de Apoio quando necessário e delegará as 
atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e contratações municipais. 

Art. 3º. Nas situações de impedimento ou ausência do Agente de Contratação, qualquer um dos servidores 
componentes da Equipe de Apoio poderá atuar como o primeiro. 

Art. 4°. Nas licitações que envolvam bens ou serviços especiais, os agentes públicos designados nesta Portaria 
constituirão, sob a presidência do primeiro, Comissão de Contratação encarregada da condução de todas as suas 
fases. 

Art. 5°. As atribuições dos servidores designados deverão ser executadas conforme às disposições constantes na 
legislação aplicável. 

Art. 6°. A composição desta equipe tera vigência improrrogável até o dia 31/12/2024. 

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Eliseu Martins, Piaul, em 06 de março de 2024. 

4,td-h:,,.,.. L. S, ·• '.l.. 
Aldimar de Sousa Dias 

Prefeito Municipal 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Numerada, registrada e publicada a presente Portaria, no mural da Prefeitura Municipal de Eliseu Martins
Piaul, aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

